
 

 

 

COMUNE DI GROTTE DI CASTRO 

(Provincia di Viterbo) 
 

 

DECRETO N. 11 del 24/09/2024 
  

SERVIZIO SINDACO 

 

Oggetto: NOMINA DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE IN COMPOSIZIONE MONOCRATICA DEL COMUNE DI 

GROTTE DI CASTRO PER IL TRIENNIO 2024/2027. 

 

 

 

IL SINDACO 

 

Premesso che il D.Lgs. n. 150/2009, ad oggetto “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

pubbliche amministrazioni”, disciplina il sistema di valutazione delle strutture e dei dipendenti delle 

amministrazioni pubbliche, al fine di assicurare elevati standard qualitativi ed economici del 

servizio tramite la valorizzazione dei risultati e della performance organizzativa e individuale; 

Rilevato che l’art. 14 del predetto D.Lgs. n. 150/2009 prevede che ogni pubblica amministrazione 

si doti di un Organismo Indipendente di Valutazione della performance (OIV), il quale opera in 

piena autonomia, sostituisce i servizi di controllo interno, esercita le attività di controllo strategico e 

le altre funzioni elencate nella richiamata norma; i componenti del detto Organismo devono essere 

iscritti in un apposito Elenco nazionale (art. 6 DPR n. 105/2016); 

Preso atto che: 

- come precisato dalla Delibera CIVIT n. 121/2010, “l’articolo 14 del decreto legislativo n. 150 del 

2009, non trova applicazione ai comuni (stante il mancato rinvio disposto dall’articolo 16, comma 

2, del decreto legislativo n. 150 del 2009), la Commissione ritiene che rientri nella discrezionalità 

del singolo Comune la scelta di costituire o meno l’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV)”; 

- tale concetto è stato ribadito nella Circolare del Dipartimento per la Funzione pubblica prot. -

0003550-P-19/01/2017, laddove si chiarisce ulteriormente che “le amministrazioni diverse da 

quelle individuate dall’articolo 1, comma 2, del citato D.M. del 2 dicembre 2016, valutano 

nell’ambito della propria autonomia e secondo i rispettivi ordinamenti, se richiedere il requisito 

dell’iscrizione nell’Elenco nazionale, quale condizione per la nomina dei componenti del proprio 

OIV secondo il sistema di cui al d.lgs. n. 150/2009, aderendo conseguentemente alla disciplina del 

d.P.R. n. 105/2006 e dello stesso D.M. 2 dicembre 2016”; 

Considerato che questo Ente ha optato per l’istituzione del Nucleo di Valutazione in luogo 

dell’OIV; 

Visto il sistema di misurazione e valutazione della performance dei dipendenti, approvato con 

Delibera di Giunta comunale n. 83 del 17.11.2018; 

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Delibera di Giunta 

comunale n. 96 del 24.12.2014 e ss.mm.ii.; 

Visto il Regolamento comunale per la composizione ed il funzionamento del Nucleo di 

Valutazione, approvato con Delibera di Giunta comunale n. 67 del 20/07/2024; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Vista la Legge n. 241/1990; 



Visto lo Statuto comunale; 

Considerato che: 

- con Determinazione del Responsabile del Settore Economico-Finanziario n. 102 del 

10.08.2024 è stata indetta la procedura selettiva pubblica volta alla nomina del Nucleo di 

Valutazione del Comune di Grotte di Castro per il triennio 2024/2027; 

- - l’avviso pubblico ed il modello di domanda sono stati regolarmente pubblicati all’Albo 

pretorio dell’Ente a partire dal 10/08/2024 (pubblicazione Rep.n. 829/2024), con termine per 

la presentazione delle domande fissato al 25/08/2024; 

Vista la relazione istruttoria recante prot. n. 5185 del 05/09/2024, con cui il Responsabile del 

procedimento nominato relativamente alla fase istruttoria dà atto delle domande pervenute in 

risposta all’avviso pubblico entro i termini prestabiliti, dichiarando le stesse tutte ammissibili e 

trasmettendo il relativo elenco allo scrivente per l’attività di valutazione di propria competenza; 

Esaminati attentamente i curricula dei candidati ammessi; 

Ritenuto non necessario ricorrere al colloquio, atteso che i curricula sono sufficientemente 

esaustivi per permettere allo scrivente di fare le proprie valutazioni in ordine a competenze, capacità 

ed esperienze; 

Ritenuto, sulla base della valutazione dei curricula, di nominare quale componente del Nucleo di 

Valutazione in composizione monocratica del Comune di Grotte di Castro per il triennio 2024/2027 

la Dott.ssa Rosella Pacchiarotti, nata ad Acquapendente (VT), il 09/02/1984, c.f. 

PCCRLL84B49A040S, in possesso della necessaria esperienza e delle necessarie competenze e 

capacità per espletare l’incarico di che trattasi; 

D E C R E T A 

per le motivazioni di cui in premessa, qui da intendersi integralmente riportate anche se 

materialmente non trascritte: 

- di nominare componente del Nucleo di Valutazione in composizione monocratica del Comune di 

Grotte di Castro per il triennio 2024/2027 la Dott.ssa rosella Pacchiarotti, nata ad Acquapendente 

(VT), il09/02/1984,  c.f. PCCRLL84B49A040S; 

- di precisare che la durata dell’incarico è di tre anni a decorrere dal presente decreto, salvo 

l’eventuale regime di prorogatio, se consentito dalle norme vigenti, e che l’incarico non decade 

automaticamente con la cessazione della carica del Sindaco, sia essa per scadenza naturale del 

mandato o per altra causa; 

- di precisare altresì che l’eventuale revoca dell’incarico di componente del NdV prima della 

scadenza deve essere adeguatamente motivata; 

- di stabilire che per lo svolgimento dell’incarico di cui al presente Decreto è corrisposto un 

compenso annuo omnicomprensivo di € 800,00, oltre I.V.A. se dovuta, mentre per periodi inferiori 

a 12 mesi il compenso verrà corrisposto in misura proporzionale. È altresì corrisposto il rimborso 

delle spese di viaggio documentate; 

- di dare atto che il NdV sostituisce i servizi di controllo interno, comunque denominati, di cui al 

decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 286; esercita, altresì, le attività di controllo strategico di cui 

all'articolo 6, comma 1, del citato decreto legislativo n. 286 del 1999, e riferisce, in proposito, 

direttamente al Sindaco. Le funzioni del Nucleo di Valutazione (NdV) sono quelle previste dalle 

vigenti disposizioni normative e regolamentari. In particolare, il NdV: 

a) monitora il funzionamento complessivo del sistema della valutazione, della trasparenza e 

integrità dei controlli interni ed elabora una relazione annuale sullo stato dello stesso, anche 

formulando proposte e raccomandazioni ai vertici amministrativi; 

b) comunica tempestivamente le criticità riscontrate ai competenti organi interni di governo 

ed amministrazione, nonché alla Corte dei conti e al Dipartimento della funzione pubblica;  

c) valida la Relazione sulla performance di cui all'articolo 10 del D.Lgs. n. 150/2009, a 

condizione che la stessa sia redatta in forma sintetica, chiara e di immediata comprensione ai 

cittadini e agli altri utenti finali e ne assicura la visibilità attraverso la pubblicazione sul sito 

istituzionale dell'amministrazione; 



d) garantisce la correttezza dei processi di misurazione e valutazione con particolare 

riferimento alla significativa differenziazione dei giudizi di cui all'articolo 9, comma 1, 

lettera d) del D.Lgs. n. 150/2009, nonché dell'utilizzo dei premi di cui al Titolo III del 

medesimo Decreto, secondo quanto previsto dal citato Decreto, dai contratti collettivi 

nazionali, dai contratti integrativi, dai regolamenti interni all'amministrazione, nel rispetto 

del principio di valorizzazione del merito e della professionalità; 

e) propone, sulla base del Sistema di misurazione e valutazione della performance, 

all'organo di indirizzo politico-amministrativo, la valutazione annuale dei dirigenti / 

Responsabili di Settore e l'attribuzione ad essi dei premi; 

f) è responsabile della corretta applicazione delle linee guida, delle metodologie e degli 

strumenti predisposti dal Dipartimento della funzione pubblica sulla base del decreto 

adottato ai sensi dell'articolo 19, comma 10, del decreto legge n. 90 del 2014; 

g) promuove e attesta l'assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza e all'integrità di 

cui al Titolo II del D.Lgs. n. 150/2009; 

h) verifica i risultati e le buone pratiche di promozione delle pari opportunità; 

i) esso svolge, inoltre, ogni altra funzione che gli è attribuita da norme di legge e/o 

regolamentari vigenti. 

- di trasmettere il presente Decreto, a mezzo PEC, alla Dott.ssa Rosella Pacchiarotti, nonché ai 

Responsabili di Settore ed ai dipendenti dell’Ente; 

- di pubblicare il presente Decreto, unitamente al curriculum vitae dell’interessato, all’Albo pretorio 

dell’Ente ed in “Amministrazione Trasparente”.  

 
 

 

       Il Sindaco 

F.to Avv. Antonio Domenico Rizzello 

 

________________________ 

 
Copia del presente decreto viene pubblicato all’Albo On-Line sul sito istituzionale dell’ente dal 24/09/2024         

al 24/10/2024           al n. 1010       del Registro delle Pubblicazioni 

 

Grotte di Castro , 24/09/2024                                                 

Il Sindaco 

F.to Avv. Antonio Domenico Rizzello 

 

______________________ 

 
 

      
 

      
 

 


